اسئلة مراجعة فيزياء اول ثانوي مطور الفصل الثاني 
تنفيذ:
أ/الريم الجفول
(اختيار من متعدد)
أ-الفصل الخامس :
1--قوتان تؤثران على جسم بحيث F1 = 3 N  شرقاً و F2 = 4 N شمالاً . أوجد محصلة القوتين حسابياً:
	3
	4
	5
	6


2-اسقاط المتجه على أحد المحاور:
	مركبة المتجه
	نقل المتجه
	اتجاه المتجه
	مقدار المتجه


3-تقاس محصلة القوة بوحدة:
	m
	N
	kg
	s


4-عملية تجزئة المتجه إلى مركباته تسمى:
	تركيب المتجه
	جمع المتجهات
	نقل المتجهات
	تحليل المتجه


5-الزاوية التي يصنعها المتجه مع محور x  تمثل:
	محصلة المتجه
	اتجاه المتجه
	طول المتجه
	مركبة التجه


6-إذا بدأت الحركة من منزلك فقطعت 80km  شمالاً ثم انعطفت شرقاً لتصبح ازاحتك من منزلك 10km  فإن مقدار ازاحتك شرقاً تساوي :
	4 km 
	6 km
	8 km
	10 km


7-متجهان A = 3 m  شمالاً و B = 4 m غرباً , زاوية محصلتهما تساوي :
	شمال غرب  36.87
	  شمال غرب40
	46 شمال غرب
	36.87 شمالاً


8-من أسباب الاحتكاك بين السطوح:
	وجود نتوءات وتجاويف على الأسطح
	حجم الأجسام
	سرعة حركة الأجسام المتلامسة
	 كتلة الأجسام


9-القوة التي تمانع الحركة تسمى قوة :
	الجاذبية
	الدفع
	الشد
	الاحتكاك


10-إذا كانت القوةالعمودية FN = 20 N ومعامل الاحتكاك الحركي µ=0.1 احسب قوة الاحتكاك الحركي:
	1N
	2N
	3N
	4N


11-تؤثر قوةمقدارها 36 N  على جسم وزنه 52 N  لتحريكه على رصيف أسمنتي بسرعة ثابتة . احسب معمل الاحتكاك الحركي بين الرصيف والجسم :
	0.99
	0.89
	0.79
	0.69


ب- الفصل السادس :
12-اقصى ارتفاع تصل اليه كرة قذفت بسرعة   4.5 m/sوفي اتجاه يصنع زاوية 66ْ يساوي:
	0.82m
	0.84m
	0.86m
	0.88m


13-المسافة الافقية التي يقطعها المقذوف هي المدى:
	الافقي
	 الرأسي
	 المداري
	 الزمني


14-المدى الافقي الذي تصل اليه كرة قذفت بسرعة   4.5 m/sوفي اتجاه يصنع زاوية 66ْ يساوي:
	4.2
	4
	3.8
	3.6


15-الزمن الكلي الذي يستغرقه الجسم في الهواء هو:
	زمن الصعود
	زمن الهبوط
	زمن التحليق
	الزمن الدوري


16- زمن التحليق لجسم قذف بسرعة 4.5m/s  وبزاوية 66ْ:
	0.82m
	0.84m
	0.86m
	0.88m


17-السرعة الافقية للجسم المقذوف بزاوية   تكون:
	متزايده
	متناقصة
	متذبذبة
	ثابتة


18-يسير جسم في مسار دائري نصف قطره 2m وتسارعه المركزي 8m/s2 فان سرعته الخطية تساوي:
	1
	2
	3
	4


19-القوة المسببة لدوران الجسم في مسار دائري تسمى القوة:
	المركزية
	العمودية
	المماسية
	الدائرية


20-القوة الوهمية  هي :
	قوة االاحتكاك
	قوة الطرد المركزية
	قوة الدفع
	القوة العمودية عمودية


21-القوة المحصلة المركزية لجسم كتلته 2kg يتحرك بتسارع مركزي مقداره 4m/s2 تساوي:
	4N
	6N
	8N
	10N


22-يركب احمد وعلي قاربا يتحرك في اتجاه الشرق بسرعة 4m/s , دحرج احمد كرة بسرعة 0.75m/s في اتجاه الشمال . فان سرعة الكرة بالنسبة للماء تساوي:
	4.1 m/s
	3.1 m/s
	2.1 m/s
	1.1 m/s


23-جسم يتحرك باتجاه الشمال بسرعة مقدارها 10m/s وجسم اخر يتحرك يسرعة 5m/s في الاتجاه نفسه ,فان السرعة النسبية لهما :
	10m/s
	15m/s
	20m/s
	25m/s


24- جسم يتحرك باتجاه الشمال بسرعة مقدارها 10m/s وجسم اخر يتحرك يسرعة 5m/s في اتجاه الجنوب ,فالسرعة النسبية لهما :
	5m/s
	10m/s
	15m/s
	20m/s


25-تتحرك طائرة بسرعة 50 m / s  شمالاً بالنسبة للهواء ويؤثر الهواء على الطائرة بسرعة 10 m/s شرقا بالنسبة للأرض فكم تكون محصلة سرعة الطائرة بالنسبة للأرض بوحدة m/s:
	51
	54
	57
	60


ج- الفصل السابع :
26-جسمان متساويان في الكتلة قوة التجاذب الكتلي بينهما تساوي :
	Gm2
	Gm2/r
	Gm2/r2
	Gr/m


27-يتناسب مربع الزمن الدوري لكوكب يدور حول الشمس طرديا مع :
	r4
	r3
	r2
	r


28-من العوامل المؤثرة على مقدار الزمن الدوري لكوكب يدور حول الشمس:
	كتلة الشمس
	حجم الشمس
	كتلة الكوكب
	حجم الكوكب


29-تمكن كافندش من خلال قياس الكتل والمسافة بين مراكز الكرات لتحديد الثابت G  باستخدام قانون :
	كبلر الأول
	كبلر الثاني
	نيوتن للجذب الكوني
	نيوتن الثالث


30-يستخدم ميزان كافندش لقياس:
	r 
	G 
	m
	T


31-g= Gm / r2  هذه العلاقة تدل على قانون:
	الجذب الكوني
	المجال الجاذبي
	كبلر الأول
	كبلر الثاني


32- مقدار المحصلة في الحجم مقسوم على التسارع هو تعريف:
	الجاذبية 
	انعدام الجاذبية
	كتلة الجسم
	كتلة القصور


33-تعطى كتلة القصور  بالعلاقة :
	m = F / a 
	m =a / F 
	m = F+a 
	m = F a 


34-مربع المسار بين جسمين مضروبة في قوة الجاذبية هو مفهوم:
	الزمن الدوري
	سرعة الدوران
	كتلة الجاذبية
	قوة الجاذبية


35-صيغة كتلة الجاذبية هي :
	m=Fa
	m= r2 F / Gm
	m= Gg / r2
	m=F/a


36-تساوي كتلة القصور وكتلة الجاذبية هي مبدأ :
	كبلر
	نيوتن
	نيوتن للتكافؤ
	نيوتن للقوة


 (صح وخطأ)
الفصل الخامس :
1-يبعد منزل خالد 150متر شمال غرب مدرسته . على زميله فهد أن يقطع شمالا 200 متر ثم يتجه غربا لكي يصل إلى منزل خالد . (خاطئة)
2-العلاقة بين القوة العمودية وقوة الاحتكاك علاقة عكسية(خاطئة)
3-القوة التي تجعل الجسم متزناً تسمى قوة الاحتكاك(خاطئة)
4-يتزن الجسم عندما تكون محصلة القوى المؤثرة عليه تساوي الصفر(صحيحة)
الفصل السادس:
1-الحركتان الرأسية والأفقية للمقذوف مستقلتان(صحيحة)
2-اذا تحرك الجسم في مسار دائري بسرعة ثابتة المقدار فإن تسارعه يساوي الصفر(خاطئة)
الفصل السابع:
1-يتناسب مقدار قوة التجاذب الكتلي بين جسمين ومربع البعد بينهما تناسبا طردياً(صحيحة)
2-يتناسب المجال الجاذبي مع كتله الأرض تناسبا طردياً(صحيحة)
(اكمال الفراغات)
أ-الفصل الخامس:
1- الاحتكاك الحركي ينشأ بين أسطح الأجسام ..........(المتحركة)
2- النسبة بين قوة الاحتكاك الحركي والقوة العمودية تمثل معامل............(الاحتكاك الحركي)
3- الاحتكاك السكوني ينشأ بين أسطح الأجسام.........(الساكنة)
4- النسبة بين قوة الاحتكاك السكوني والقوة العمودية تمثل معامل..........(احتكاك سكوني)
5- القوة التي تسبب الاتزان عندما تؤثر ثلاث قوى على جسم ما تسمى القوة.................(الموازنة)
6- الاحتكاك يؤثر دائما ً في اتجاه ..........(معاكس) لاتجاه الحركة 
ب-الفصل السادس:
1-يتحرك الجسم المقذوف في مجال الجاذبية على مسار.......(قطع مكافئ)
2-حركة الجسم المقذوف في الهواء تسمى...........(مسار)
3-حركة جسم بسرعة ثابتة المقدار حول دائرة نصف قطرها ثابت تسمى حركة ……(دورية)
4-الزمن الدوري هو الزمن اللازم لاتمام ..........(دورة كاملة)
ج-الفصل السابع:
1-يتناسب تسارع الجسم مع مربع بعده عن سطح الأرض تناسبا......(عكسيا ً)
2-يعطى المجال الجاذبي بالعلاقة ......( g= Gm / r2 )
(عللي لما يلي )
أ-الفصل الخامس :
1- عندما تحاول تحريك طاولة فإنك تبذل قوة عند بداية الحركة أكبر من القوة التي تبذلها عند استمرار الحركة .

الجواب: بسبب الفرق بين الاحتكاك الحركي الذي ينشأ للأجسام المتحركة و الاحتكاك السكوني الذي ينشأ للأجسام الساكنة
2-وضع المتسلق الطباشير بيده
الجواب:حتى يزيد من قيمة الاحتكاك فلا ينزلق 

3-استخدام تحليل المتجهات 
الجواب:ليسهل عملية جمع المتجهات 

4- سهولة ا مسك القلم , استخدام المحاه لمسح 
ما كتب , سهولة المشي ع الارض ( وما شابهها )
الجواب: بسبب وجود قوة احتكاك تعيق الحركة الانزلاقية 

5-- المشي بالصالة الصابونية اصعب من الغرفة  العادية 
الجواب :لان بالصالة الصابونية قوة الاحتكاك قليلة جدا تكاد تنعدم مقارنة بالغرفة العادية

6- يسهل تعتيق الخشب باستخدام ورق صنفرة اكثر الورق العادي
الجواب : لان قوة الاحتكاك باستخدام ورق الصنفرة اكبر

7-اضافة قوة تساوي وتعاكس المحصلة
الجواب : حتى يتزن الجسم

8-مركبات الوزن لجسم يتحرك على سطح مائل اشارتها سالبة 
الجواب :لان هذه المركبات تقع بالربع الثالث 

9-تسميت القوة الموزونه بهذه الاسم 
الجواب :لانها تساوي وتعاكس القوة المحصلة مما سبب الغاءها واتزان الجسم
ب- الفصل السادس:
1-علل / تسمية التسارع في الحركة الدائرية المنتظمة بالتسارع المركزي
الجواب: لان اتجاهه الى مركز الدائرة
ج-الفصل السابع:
1-علل/ عدم سقوط الكأس من يد رائد الفضاء عندما يتركه.
الجواب: انعدام الجاذبية
(المقارنات )
1-قارن بين كتلة القصور والجاذبية:
الجواب: كتلة الجاذبية تحدد مقدار قوة الجاذبية بين الجسمين بينما كتلة القصور مقياس لممانعة أو مقاومة الجسم لأي نوع من القوى
2- الاحتكاك الحركي والاحتكاك السكوني
(اسئلة مقالية متعدده وشاملة)
أ-الفصل الخامس:
1-متجه A = 10 m يميل عن الأفق بزاوية مقدارها 30 5  . أوجد قيم المركبتين ( الأفقية و العمودية ) له . 
الجواب: Ax=10 cos30 . Ay=10 sin30 

2-ارجوحة معلقة بحبلين ربطا بفرع شجرة ويميلان عن الرأسي بزاوة 13o فإذا كان الشد في كل حبل 2.28 N  فمثل اتجاه الفوة المحصلة بيانياً 
الجواب: نفرض أن Fc : مركبة القوة إلى أعلى وأن Fr1 : قوة الشد في الحبل الأول وأن Fr2 : قوة الشد في الحبل الثاني إذاً يكون إتجاه المحصلة إلى أعلى لأن الزوايا متساوية             Fc= Fr1 cos 13 + Fr2cos 13                  = 2Fr cos 13 2× 2.28 cos 13                       = 4.44 N
3-جسم يتحرك على سطح يميل عن الأفق بزاوية θ=30 أوجد المركبة الأفقية والعمودية لحركته بالنسبة للأفق 
الجواب: Ax=A cos30 Ay=A sin30

4-جسم كتلته m = 2 kg يقع على مستوى مائل عن الأفق بزاوية θ=30 احسب مركبة الوزن في اتجاه الحركة
الجواب: 9.8 N
ب-الفصل السادس:
1-يحمل محمد وخالد كرتين في يدهما ، ووقفا معاً ، إذا أسقط محمد الكرة سقوطاً حراً ، ودفع خالد الكرة أفقيا لتسقط في نفس اللحظة فأي الكرتين تصل أولاً 
الجواب: تصلان في نفس الوقت
2-قذف جسم  بسرعة V  بزاوية 45 عن الافقي , اوجد مركبتي سرعته بيانيا
الجواب: Ax=V cos45 Ay=V sin45

3- طفل يقف أمام نافذة غرفته في الدور الثالث، فيشاهد كرة تقذف لأعلى نحو الدور الرابع ،ثم يراها وهي تعود لتسقط نحو الأرض، قارن بين سرعة الكرة في الحالتين.
الجواب: سرعة الكرة في الحالتين متساوية في المقدار  ومتعاكستين في الاتجاه  
4-من الزمن الدوري استنتج قانون التسارع المركزي
الجواب : ac=v2/r ولكن v=2πr/T وبالتالي ac=4π2r/T2
ج-الفصل السابع:
1-أذكر نص قانون كبلر الأول:
الكوكب تتحرك في مدارات إهليجية وتكون الشمس في إحدى البؤرتين 
2-أذكر نص قانون كبلر الثاني:
الخط الوهمي من الشمس إلى الكوكب يمسح مساحات متساوية في أزمنة متساوية 
3-اذكر نص قانون كبلر الثالث:
مربع النسبة بين زمنين دوريين لكوكبين حول الشمس يساوي مكعب النسبة بين متوسطي بعديهما عن الشمس

4-عدد استخدامات قانون كبلر الثالث .
1-مقارنة أبعاد الكواكب عن الشمس بأزمانها الدورية 2-لمقارنة الأبعاد والأزمان الدورية للأقمار وللأقمار الأصطناعية حول الأرض 

5-ما مفهوم قوة التجاذب الكتلي
قوة التجاذب بين جسمين والتي تتناسب طردياً مع كتل الأجسام وعكسيا مع مربع المسافة بينهما
دعواتكم لي ولوالدي.....
وفق الله الجميع لما يحبه ويرضاه
